
Il Funzionario Istnittorc

(Dott.ssa Stefania Trapanese)

per llnfoiincitica eia Telematica

II Dirigente Amministrativo

rosso)

II Dirigente Tecnico

^(Ùott.ssa Daniele Musa)

II Direttore Generale

H Minco)

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL'EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO

Si attesta l'avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'ARIC nella specifica sezione "Albo on-

line" in data ' * MAR, ?fì1flLegge n. 69 del 18.06.2009)

II Dirigente Amministrativo

DELIBERAZIONE «L 0 1
OGGETTO:

Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 del "Servizio di portierato/reception e servizio di

vigilanza mediante collegamento tele-radio allarme ed intervento in caso di allarme per la sede ARIC" (CIG

ZCC22BEC19) alla Vigilantes Group S.r.l. dal 01.03.2018 al 31.05.2018/ Nomina del Responsabile del Procedimento e del

Direttore dell'Esecuzione del Contratto/Impegno di spesa

1 * m. 2018
II giorno a Tortoreto Lido, nella sede dell'ARIC - Agenzia Regionale di Informatica e

Committenza (già ARIT - Agenzia Regionale per l'Informatica e la Telematica)

IL DIRETTORE GENERALE

Avv. Sandro Di Minco nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 109 del 23.02.2016 a decorrere dalla

sottoscrizione del contratto di lavoro avvenuta in data 16.03.2016, ha adottato la seguente Deliberazione:

VISTA la L.R. 25/2000 come integrata e modificata dalla L.R. 34/2016 con la quale è stata trasformata l'ARIT in Agenzia

Regionale di Informatica e Committenza (ARIC);

VISTO l'art. 8, comma 2 della L.R. 25/2000 e s.m., che dispone "L'Agenzia concorre al perseguimento degli obiettivi della

politica infonvatica, telematica e di comunicazione regionale assicurando la predisposizione degli atti necessari perla fornitura

di prodotti, infrastnitture e servizi anche in outsourcing, l'Agenzia assicura il supporto tecnico-scientifico, operativo e di

consulenza alla Giunta regionale ed al Servizio Informatico Regionale e Rivoluzione Pubblica Amministrazione";

VISTO il Regolamento dell'Agenzia approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 694 del 25.07.2001 e n. 78

del 5.02.2007,

TENUTO CONTO che l'Agenzia è tenuta a disporre di idonei presidi di vigilanza al fine di garantire la sicurezza delle

infrastrutture e dei dati gestiti e conservati nel Centro Tecnico di Tortoreto Lido, in virtù degli obblighi di "sicurezza dei dati, dei

sistemi e delle infrastrutture delle pubbliche amministrazioni" di cui all'alt 51 del D.Lgs. n. 82/2005 (Codice dell'Amministrazione

Digitale) nonché, degli obblighi di adottare "misure di sicurezza", di cui alla normativa europea e nazionale in materia di

trattamento dei dati personali (con particolare riferimento agli artt. 31 e seguenti del D.Lgs. n. 196/2003, Codice in materia di

protezione dei dati personali e alle connesse regole tecniche di cui all'Allegato B relativo al medesimo Codice);

TENUTO CONTO che in data 24.02.2016 scadeva la gara CONSIP per l'affidamento dei servizi integrati di vigilanza

presso i siti in uso, a qualsiasi titolo, dalle PA, diviso in 13 Lotti, ma la procedura veniva annullata dal TAR Lazio con sentenza n.

09441/2016 del 30.08.2016;

DATO ATTO che il Consiglio di Stato con sentenza del 6.03.2017 n. 1038 respingeva il ricorso contro la sentenza del

TAR Lazio di annullamento del bando di gara CONSIP di cui sopra, confermando la sentenza di primo grado di giudizio;

TENUTO CONTO che l'ARIC a seguito dell'annullamento da parte del Consiglio di Stato della suddetta procedura

CONSIP, non ha potuto aderire alla relativa convenzione per il Lotto 6, riguardante i servizi di vigilanza per la Regione Abruzzo;



VISTA la Deliberazione n. 91 del 15.12.2016 con la quale l'ARIC provvedeva all'affidamento del servizio in parola fino al

31.01.2017 alla Vigilantes Group S.r.l. nelle more dell'aggiudicazione di una nuova procedura di gara;

VISTA la nota (Prot425 del 09.03.2017) trasmessa alla Direzione Generale della Regione Abruzzo e al Dipartimento Risorse e

Organizzazione della Regione Abruzzo, con la quale si richiedeva urgentemente fondi da destinare all'Agenzia che si trova ad

operare in una gravissima situazione a causa dell'oggettiva inadeguatezza delle risorse finanziarie trasferite dalla Regione che

rendono impossibile il mero adempimento degli obblighi cui l'ARIC è tenuto per legge;

ATTESO che nella nota di cui sopra il Direttore Generale manifestava tra le altre la grave criticità relativa all'esecuzione del

servizio in argomento per la mancanza delle risorse finanziarie necessarte anche per far fronte ad una nuova procedura di gara per

l'aggiudicazione del servizio de quo;

VISTA la Deliberazione n. 018 del 20.03.2017 con la quale si disponeva l'affidamento del "Servizio di portierato/reception e

servizio di vigilanza mediante collegamento tele-radio allarme ed intervento in caso di allarme per la sede ARIT" (CiG ZFA1DE45BA)

alla Vigilantes Group S.r.l., con sede in Giulianova (TE), allaZ.I. Collenaresco per il periodo decorrente dal 01.04.2017 al 30.06.2017;

TENUTO CONTO che l'ARIC non poteva procrastinare l'affidamento del servizio in oggetto fino al 30.06.2017, nelle more di

una procedura ex novo da parte dell'Agenzia, atteso l'annullamento del sopra citato bando CONSIP;

PRESO ATTO che il DPCM del 24.12.2015, pubblicato il 09.02.2016, definiva le categorie dei beni e servizi, nonché le soglie

al superamento delle quali gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale, ricorrono a Consip S.p.a. o agli altri Soggetti Aggregatoli per lo

svolgimento delle relative procedure, ai sensi dell' art. 9, comma 3, del D.L. 66/2014;

VISTA la Deliberazione di G. R. n. 217 del 05.04.2017 con la quale individua il Dipartimento Opere Pubbliche, Governo e

Territorio e Politiche Ambientali, segnatamente ne! Servizio del Genio Civile di L'Aquila, come Stazione Unica Appaltante Abruzzo;

DATO ATTO che con il provvedimento di cui al punto precedente, la Giunta Regionale stabilisce che la Stazione Unica

Appaltante Abruzzo, il qualità di Soggetto Aggregatore opererà:

• per le acquisizioni di beni e servizi del settore sanitario secondo le modalità previste nella convenzione allegata alla

medesima Deliberazione di Giunta Regionale;

• per le acquisizioni di beni e servizi diversi da quelli del punto precedente, mediante il supporto del Dipartimento

Risorse e Organizzazione e segnatamente del servizio del Genio Beni Mobili, Servizi Acquisti per la predisposizione e

validazione degli atti (bando, disciplinare, modulistica, ecc);

• per le acquisizioni di beni e servizi nel settore informatico, mediante il supporto del Servizio Sistema Informativo

Regionale e Rivoluzione Pubblica Amministrazione;

VISTA la Deliberazione di G.R. n. 125 del 23.03.2017 con la quale la Giunta Regionale confermava, nelle more del

completo avvio delt'ARIC previsto per settembre 2017, quale Stazione Unica Appaltante e soggetto aggregatore per la Regione

Abruzzo il Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali, segnatamente nel Servizio del Genio Civile di

L'Aquila, fino a settembre 2017,

TENUTO CONTO che con Deliberazione di cui al punto precedente si confermavano altresì i compiti della Stazione Unica

Appaltante e soggetto aggregatore per la Regione Abruzzo, già definite nella Deliberazione G.R. 217 del 05.04.2017;

RILEVATO che tra i settori merceologici indicati nel DPCM del 24.12.2015 è previsto anche la guardiania (vigilanza non

armata) per il cui affidamento per un importo superiore alla soglia di Euro 40.000,00 è obbligatorio il ricorso a Consip S.p.a. o agli altri

Soggetti Aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure;

VISTA la nota (Prot. n. 902 del 31.05.2017) con la quale l'Agenzia richiedeva supporto al Dipartimento Opere Pubbliche,

Governo del Territorio e Politiche Ambientali - Servizio del Genio Civile di L'Aquila, in qualità di Soggetto Aggregatore, per

l'imminente scadenza (30 giugno p.v.) del contratto stipulato con la Vigilantes Group S.r.l., poiché il medesimo servizio è compreso

nelle categorie previste nell'ari 1 DPCM 24/12/2015;

VISTA la nota (Prot. n. 938 dell'08.06.2017) con la quale la Stazione Unica Appaltante Abruzzo informava l'Agenzia

dell'indizione della procedura di gara programmata per settembre 2017;

VISTO il D.M. 1.12.2010 n° 269 che al punto 3.B.1. dell'Allegato D riporta: " Devono intendersi obiettivi sensibili e, come

tali, affidati alla vigilanza delle guardie giurate siti contenenti banche dati sensibili o il cui accesso è riservato solo a

persone autonzzate (ad esempio strutture pubbliche munite di centri elaborazione dati e/o a forte affluenza di pubblico, sedi di

Regioni, Province ";

CONSIDERATO anche l'avanzamento delle attività per l'implementazione del Fascicolo Sanitario Elettronico;

VISTA la Deliberazione n. 65 del 29.06.2017 con la quale si disponeva l'affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a)

del D.Lgs. 50/2016 del "Servizio di portierato/reception e servizio di vigilanza mediante collegamento tele-radio aliatine ed

intervento in caso di allarme perla sede ARIC" (CIG ZC11F2E6DB) alla Vigilantes Group S.r.l dal 01.07.2017 al 30.09.2017;

VISTA la Deliberazione n. 92 del 12.10.2017 di indizione della procedura negoziata ex art. 36, comma 2, let. b) del

D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento del ''Servizio di portierato/reception e servizio di vigilanza armata mediante collegamento tele

radio ed intervento in caso di allarme per la sede ARIC di Tortoreto Lido" (CIG7237612A5B), per la durata di 12 mesi, al fine di

garantire il predetto servizio fino all'aggiudicazione e stipula del contratto della gara indetta dal Soggetto aggregatore della

Regione o dell'attivazione di una Convenzione CONSIP;

VISTA la Deliberazione n. 95 del 12.10.2017 con cui si disponeva il riconoscimento attività e l'affidamento diretto ex art.

36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 del "Servizio di portierato/reception e servizio di vigilanza mediante collegamento tele

radio allarme ed intervento in caso di allarme per la sede ARIC" (CIG ZCB2047BF1) a favore della Vigilantes Group S.r.l. fino al

31.12.2017;

DATO ATTO che il termine perentorio per la presentazione delle offerte per la gara indetta con Deliberazione n. 92 del

12.10.2017 è scaduto in data 02.11.2017;

VISTA la Deliberazione n. 108 del 09.11.2017 con la quale si nominava la Commissione giudicatrice per la gara de qua

composta dal: Ing. Domenico Di Martino (Presidente), Dott. Alessio Albani (Componente) e Ing. Ludovica Collacciani

(Componente - Segretario);

VISTA la Deliberazione n. 130 del 14.12.2017 con la quale si disponeva la presa d'atto dell'esito positivo della verifica dei

requisiti economico- finanziari e tecnico- professionali del costituendo RTI sorteggiato e all'ammissione delle imprese alla fase

successiva di gara;

VISTA la Deliberazione n. 132 del 19.12.2017 con cui è stata disposta l'affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a)

del D.Lgs. 50/2016 "Servizio di portierato/reception e servizio di vigilanza mediante collegamento tele-radio allarme ed

intervento in caso di allarme per la sede ARIC" (CIG Z3D2153E70) alla Vigilantes Group S.r.l dal 01.01.2018 al 28.02.2018,

nelle more dell'aggiudicazione della procedura negoziata ex art. 36, comma 2, let. b) del D.Lgs. 50/2016 di cui alla sopra citata

Deliberazione n. 95 del 12.10.2017;

VISTA la Deliberazione n. 10 del 16.02.2018 con la quale sono state ammesse tutte le imprese partecipanti alla fase

successiva di gara, ossia alla verifica e valutazione delle offerte economìche;

TENUTO CONTO che la Commissione giudicatrice all'esito della valutazione delle offerte economtche ha rilevato la

sospetta anomalia dell'offerta della prima in graduatoria ed è in corso la verifica delle giustificazioni ai sensi dell'ari 97 del

D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che l'affidamento del "Servizio di portierato/reception e servizio di vigilanza mediante collegamento tele

radio allarme ed intervento in caso di allarme per la sede ARIC (CIG Z3D2153E70) alla Vigilantes Group S.r.l. di cui alla

Deliberazione 132 del 19.12.2017 sopra citata è scaduta il 28 febbraio u.s.;

TENUTO CONTO che su richiesta dell'ARIC, la Vigilantes Group S.r.l. ha garantito il servizio di portierato/reception e di

vigilanza anche successivamente alla scadenza dell'affidamento di cui sopra (28.02.2018), in quanto la sede dell'Agenzia non

può rimanere priva del predetto servizio, necessario anche per la tutela del Centro Tecnico ed imposto dalla normativa vigente

in materia di sicurezza dei Data Center;



RISCONTRATA pertanto la necessità, nelle more dell'aggiudicazione della gara del servizio di portierato/reception e servizio di

vigilanza armata indetta con Deliberazione n. 92 del 12.10.2017 di cui sopra, di affidare il servizio in oggetto alla Vigilantes Group

S.r.l., ai sensi exart. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 dal 01.03.2018 al 31.05.2018;

DATO ATTO che la spesa complessiva per l'affidamento de quo è pari ad Euro 42.342,54

(quarantaduemilatrecentoquarantadue/54) IVA inclusa;

RISCONTRATA la necessità di impegnare la somma complessiva Euro 42.342,54 (quarantaduemilatrecentoquarantadue/54)

IVA inclusa sul capitolo 130 del Bilancio di previsione finanziario 2018-2020;

RILEVATA l'urgenza della procedura al fine di garantire la continuità del servizio in oggetto fino all'aggiudicazione della nuova

procedura di gara in corso;

DELIBERA

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone presupposto e

motivazione per l'adozione;

2. di affidare, per le motivazioni in premessa e ai sensi dell'art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 il "Servizio di

portierato/reception e servizio di vigilanza mediante collegamento tele-radio allanrie ed intervento in caso di allarme per la

sede ARIC" (CIG ZCC22BEC19) alla Vigilantes Group S.r.l. con sede in Giulianova (TE), alla Z.l. Colleranesco, fino al

31.05.2018;

3. di impegnare la somma complessiva di Euro 42.342,54 (quarantaduemilatrecentoquarantadue/54) IVA inclusa sul capitolo

130 del Bilancio dì previsione finanziario 2018-2020;

4. di nominare ai sensi dell'art. 31 e 111 del D.Lgs. 50/2016 quale Responsabile del Procedimento e Direttore dell'esecuzione

del Contratto, la Dott.ssa Lucia Del Grosso;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile a norma deil'art.8 comma 4 del vigente Regolamento

Generale.


